

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «3» октября 2023 года, протокол № 70)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2022 № 4/5 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики от 25.11.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 270.

Проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 25.09.2023 № 30.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023-2025 годы,

утвержденные решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 116 988,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 126 260,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 955 769,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 020 661,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 9 271,7 тыс. рублей и составит 64 892,7 тыс. рублей.

2. Доходы Мариинско-Посадского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 116 988,6 тыс. рублей (на 13,9%) и доведение плановых значений до 955 769,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям,%	Исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	838 780,5	520 069,4	696 272,9	83,0	133,9	955 769,0	116 988,6	113,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	151 155,2	82 176,5	103 169,0	68,3	125,5	152 136,9	981,7	100,6	18,0	15,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	135 744,7	61 101,8	91 237,0	67,2	149,3	135 789,4	44,7	100,0	16,2	14,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	87 143,5	41 525,9	63 696,9	73,1	153,4	87 143,5	0,0	100,0	10,4	9,1
<i>Акцизы</i>	16 100,0	11 506,2	11 542,5	71,7	100,3	16 144,7	44,7	100,3	1,9	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 270,0	6 995,6	5 200,2	62,9	74,3	8 270,0	0,0	100,0	1,0	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 642,2	1 820,3	3 642,3	100,0	в 2 раза	3 642,2	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 970,0	1 818,9	548,6	13,8	30,2	3 970,0	0,0	100,0	0,5	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	3 330,0	942,6	67,2	2,0	7,1	3 330,0	0,0	100,0	0,4	0,3
<i>Транспортный налог</i>	2 000,0	251,9	226,5	11,3	89,9	2 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2

Земельный налог	9 400,0	3 314,7	5 153,6	54,8	155,5	9 400,0	0,0	100,0	1,1	1,0
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	39,0	48,4	30,3	77,8	62,6	39,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1 850,0	1 234,8	1 233,6	66,7	99,9	1 850,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	15 410,5	7 929,7	11 932,0	77,4	150,5	16 347,5	937,0	106,1	1,8	1,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7 910,0	5 962,3	5 349,7	67,6	89,7	7 910,0	0,0	100,0	0,9	0,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	565,9	91,8	722,1	127,6	в 7,8 раз	565,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 381,6	1 674,2	1 636,1	68,7	97,7	2 381,6	0,0	100,0	0,3	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 315,4	1 859,7	1 828,8	139,0	98,3	1 315,4	0,0	100,0	0,2	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	960,5	893,3	59,6	93,0	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	1 737,6	2 294,0	1 502,0	86,4	65,5	2 674,6	937,0	153,9	0,2	0,3
Безвозмездные поступления	687 625,4	437 892,9	593 103,9	86,3	135,4	803 632,2	116 006,9	116,9	82,0	84,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	685 375,9	443 125,7	602 631,7	87,9	136,0	801 382,7	116 006,9	116,9	81,7	83,8
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	97 150,7	35 210,4	65 315,1	67,2	185,5	97 150,7	0,0	100,0	11,6	10,2
Субсидии	328 452,7	212 519,3	340 074,7	103,5	160,0	441 623,9	113 171,1	134,5	39,2	46,2
Субвенции	245 994,7	185 003,8	184 874,8	75,2	99,9	248 830,4	2 835,7	101,2	29,3	26,0
Иные межбюджетные трансферты	13 777,7	10 392,2	12 367,1	89,8	119,0	13 777,7	0,0	100,0	1,6	1,4
Прочие безвозмездные поступления	18 852,5	15,0	7 168,4	38,0	в 477 раз	18 852,5	0,0	100,0	2,2	1,9
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	557,8	1 825,4	557,8	100,0	30,6	557,8	0,0	100,0	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-17 160,7	-7 073,2	-17 254,0	0,0	в 2 раза	-17 160,7	0,0	100,0	-2,0	-1,8

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 44,7 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 135 789,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 14,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 937,0 тыс. рублей (на 8,5%) и доведения плановых значений до суммы 16 347,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 116 006,9 тыс. рублей (на 15,6%) и доведения плановых значений до суммы 803 632,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,1%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 44,7 тыс. рублей и составят 135 789,4 тыс. рублей, а именно акцизы – на 44,7 тыс. рублей и составят 16 144,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении

бюджета» по состоянию на 01.09.2023 акцизы исполнены в сумме 11 542,5 тыс. рублей (71,7% к плану) или 71,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 937,0 тыс. рублей и составят 16 347,5 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы – на 937,0 тыс. рублей и составят 2 674,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 502,0 тыс. рублей (86,4% к плану) или 56,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 116 006,9 тыс. рублей и составят 803 632,2 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 113 171,1 тыс. рублей и составят 441 623,9 тыс. рублей;

субвенции на 2 835,7 тыс. рублей и составят 248 830,4 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 фактическое поступление платежей при пользовании природными ресурсами и доходов от продажи материальных и нематериальных активов больше плановых значений предусмотренных проектом Решения на 156,2 тыс. рублей и 513,4 тыс. рублей соответственно.

Вместе с тем по состоянию на 01.09.2023 прослеживается низкое поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа всего 548,6 тыс. рублей или 13,8% к утвержденным плановым значениям.

Таким образом, в целях соблюдения принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ, предлагаем пересмотреть плановые значения по указанным видам доходов.

3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа

Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 126 260,3 тыс. рублей (на 14,1%) и доведение плановых значений до 1 020 661,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	88 791,3	79 610,1	-9 181,2	89,7	9,9	7,8
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 432,0	8 814,4	1 382,4	118,6	0,8	0,9

Национальная экономика	91 924,5	94 269,3	2 344,8	102,6	10,3	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	68 937,2	90 483,2	21 546,0	131,3	7,7	8,9
Охрана окружающей среды	140,0	140,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	535 225,9	639 975,6	104 749,7	119,6	59,8	62,7
Культура, кинематография	50 613,2	53 222,6	2 609,4	105,2	5,7	5,2
Социальная политика	27 450,5	30 299,9	2 849,4	110,4	3,1	3,0
Физическая культура и спорт	22 396,3	22 356,1	-40,2	99,8	2,5	2,2
ИТОГО	894 401,4	1 020 661,7	126 260,3	114,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района	279 173,1	298 143,9	18 970,8	106,8	31,2	29,2
2	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района	51 841,6	54 451,0	2 609,4	105,0	5,8	5,3
3	Отдел образования администрации Мариинско-Посадского района	556 440,1	661 120,2	104 680,1	118,8	62,2	64,8
4	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского района	6 946,6	6 946,6	0,0	100,0	0,8	0,7
	ИТОГО	894 401,4	1 020 661,7	126 260,3	114,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 9 181,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 153,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 8 721,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения уменьшение бюджетных ассигнований связано с отсутствием потребности в капитальном ремонте;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 612,8 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 1 382,4 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселений и городских округов. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на обустройство пирсов Шоршелского ТО в целях свободного подъезда пожарной техникой к водоисточникам (водоемам) для отбора воды;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 2 344,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах

населенных пунктов поселения в сумме 26,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 813,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 676,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 237,6 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 257,8 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 21 546,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 40,0 тыс. рублей;

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 1 003,6 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 7 831,7 тыс. рублей.

Кроме того необходимо отметить, что в приложении № 5.4 к проекту Решения по подразделу 0501 в рамках муниципальной программы «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» по целевым статьям (А110000000, А110300000, А110372950) размер бюджетных ассигнований предусмотрен неверно;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 109,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 876,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 11 787,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 198,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в сумме 36,8 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 35,2 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 290,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 863,3 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 104 749,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 55,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 699,2 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 457,8 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 103 689,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 98 504,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 78,6 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 73,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 2 609,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 323,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 938,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 347,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 2 849,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 2 835,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 32,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 18,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16,1 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 40,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на благоустройство сельских территорий в сумме 29,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на создание объектов спортивной инфраструктуры в сумме 69,6 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

уменьшается на 612,8 тыс. рублей и составляет 280,2 тыс. рублей. Средства резервного фонда администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики направляются в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Мариинско-Посадского муниципального округа от 21.06.2023 № 698.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 9 271,7 тыс. рублей и составит 64 892,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 14 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального

округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 64 892,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа составляют 66 086,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 116 988,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 126 260,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 955 769,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 020 661,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 9 271,7 тыс. рублей и составит 64 892,7 тыс. рублей.

2. В приложении № 5.4 к проекту Решения по подразделу 0501 в рамках муниципальной программы *«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»* по целевым статьям (A110000000, A110300000, A110372950) размер бюджетных ассигнований предусмотрен неверно.

3. По состоянию на 01.09.2023 фактическое поступление платежей при пользовании природными ресурсами и доходов от продажи материальных и нематериальных активов больше плановых значений предусмотренных проектом Решения на 156,2 тыс. рублей и 513,4 тыс. рублей соответственно.

Вместе с тем прослеживается низкое поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа всего 548,6 тыс. рублей или 13,8% к утвержденным плановым значениям.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки проекта по пунктам 2 и 3 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и главе Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа по замечанию, изложенному в пункте 2 раздела «Выводы» настоящего заключения.

2.2. В целях соблюдения принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ, предлагаем пересмотреть плановые значения по указанным видам доходов.